A nialis aderat quae prudenter cæterarum cœtum regere posset, propterea a fratre cogitur cellulorum more vivere, cum filia jam antea tonsa, aliaque cognata. Statimque patientem vitam experta est, necessarioque tristem, quia et spirituali duce carebat, ei quasdam nacta est sodales pietati adversas, in tantum ut etiam sacro illo loco expelleretur. Cur autem vel cuius opera, pudet dicere, ut audientium auribus parcā. Attamen virtutis causa, et propter Dominum afflita, patienter se gerebat. Nec quo pacto recitem scio alias ex aliis vitæ ejus calamitates et vices, nostrasque afflinib[us] et ab imperio pressuras, afflictiones, et adversitates. Summa rei suit, famosum imperatoris adulterium, quod matri quoque nostræ causa doloris exstitit. B Nunc quia publicum facinus commemoravi, probe scitis quam ægre illa tulerit, cum nos de monasterio abstractos vidi, quippe quæ ad illam horam convenerat. Sed quamvis in luctu erat, sodalitio præsertim nostro spoliata, non est indignata, neque indecorum quidquam locuta, neque iunicani scidit, neque clamores lugubres sustulit; sed Abite, inquit, filii, et in Domino salvi estote, quocunque demum ducemini, et quælibet perpetuum, quandoquidem legis illius gratia propositum hoc suscepistis. Melius enim vobis est, grave quodlibet usque ad sanguinem pati, quam adulterum in communionem admittere, atque ita veritatem prodere. O intrepida anima et generosa! Ibi minime concidit, ceu par fuisset contingere insimæ alicui et enervi. Quid vero? Nobiscum discessit, nobiscum iter suscepit, delicatum attrivit corpusculum in montis ascensu, nullum alacrem viæ comitem nacta. Heu! heu! quomodo omnes occasionibus sunt inhumani! Quia et nonnulli insultabant et conviciabantur qui fuerant de famulitio, ut evangelicum illud completeret: *Inimici hominis domestici ejus*⁴. Itaque ad nos in crucialibus quoque positos beata hæc adventavit.

C 9. Nemio autem, quæso, reputet nosmet ipsos a nobis prædicari, qui revera nullam partem hujus laudis attingimus. Quippe alii, non nos, strenue egerunt, et communī potius Patri res bene gesta vertenda est. Ignoscite autem, si dum laudatæ seminæ certamen exponimus, inviti in rerum illarum narrationem incidimus. Sed *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus*⁵! Illa itaque clam in custodiā ingressa, visis plagis easque osculata et medicamine ungens, Deo gloriam laudemque obtulit, quia filii sui propter ejusdem legem talia paterentur. Sic illa nos cum precibus, gemitibus, simulque hilaritate, inter has duas animi passiones, ab illo loco ad ulteriora abductos comitans ad-

* Matth. x, 36. * Psal. cxlv, 5.

(8) Cellulani seu celliotæ monachi aut moniales extra monasterium in cellis habitantes, de quibus satis Cangius in Lexico, citatis Græcis auctoribus, et præsertim Allatio.

(9) Ipse Theodorus patrem suum spiritalem Platonem ad constantiam in adversitate, exempli cæteris præbendi causa, magnopere hortatus fuerat Eviſt. lib. i, 1 et 2.

mirationi erat, et a Deo piisque hominibus beatæ A nomen consequebatur. Sic nos rursus prævenit redeentes Catharis et Thessaloniam exsiliū pulsos, hora brumali et vespertina in taberna rustica, clandestino et incognito adventu, ut nos videret et tota ferme nocte nobiscum versaretur, dum nos invicem in Domino testamenta conderemus. Statimque summo mane, quod erat acerbum et misérabile, separatis invicem, illa vale dicens, et tanquam in animæ commendatione oscula singulis corporis membris imprimens, cum gemitu, Ego, aiebat (ut ejus locutione utar) jam nunc o filii suprema verba morientibus dicere videor. Cui libet autem rationali mente prædicto cujusmodi id negotium fuerit, conjectare licet. Nam si amanter inter se copulatis, et mox dissociatis fit, juxta B magnum Theologum Gregorium, unius corporis in duo dissectio, et utriusque mortificatio; vel si boum simul educatorum, eidemque jugo subditorum, non sine lugubri mugitu fit dissociatio, separari non patientium; quid, quale quantumque in re præsenti contigisse concedemus? Sane utrumque, ob Dei timorem, doloris acerbitatem reprehēbamus: sed id quidem quale quantumque fuit, magnanimitati ejus ascribatur.

40. Porro ad res vestras quod attinet, fratres, ipsi vos narratis, qui beneficentia fructi estis, quo tempore vos collegit ad nos veniens, et cœl pūlos nido exeuissos, in suum claustrum recepit. Deinde C reversa singulos consolata est, ad urbem se confrens; illucque uteunque intromissa, ingemiscendo, orando, et hunc hospitem excipiendo, alium roborando, alium sustentando, alium subducendo: et more optimi œconomi et secundum Deum præsidentis, partim alens, partim administrans, velut nova Natalia, et Priscillæ æmula. Testes vos, beneficia experti, qui et lingua commoditates acceptas fatemini ac celebratis. Tunc vero mirabilis hæc semina postremam quoque beatitudinem consequi digna fuit, conviciis nimirum a quibusdam affecta, quorum nomina sponte reticeo; et persecutionem propter justitiam passa ac veritatem. Responde tu mihi, o Pater, quid pro te carceri mancipato patientissima hæc sustinuerit, cum accusareris, cum quæstio de te fieret, postremo ob rei necessariæ ministrationem. Dic tyranni rapinas, minas, examinationes. Nonne ipsa socia tibi dolorum triginta diebus fuit in custodia detenta, cum quatuor asceseos consortibus, et quidem per carceres distributis? Ibi omittit dicere quanta fue-